Hic auctor offendit, quomodo ex superabundantia materiæ sunt monstra. Vbi valet presentia, si semen nimium in abundantia sit infusum, & quia matris est clausa, & quia

THE

tunc ejus tota materia transmutatur in materiam fœtus, & si tunc pars ex qua debet fieri caput fœtus est nimis abundans, tunc fiunt duo capita vel tria, & sic de aliis partibus & aliis membris deputatis.

Sed in omnibus istis mirabilior est iste casus & effectus quem Albertus recitat, de uno, cui nata fuerunt duo membra libidinis, unum ex parte viri, aliud ex parte mulieris, ita quod potuit succumbere, id est, subjacere, & incumbe-re, id est, active coire. Et causa hujus origini-
naliter trahitur ex superabundantia materiæ, quia materia fuit principium sufficiens gene-randi utrumque membrum. Ex superflua au-
tem parte semenis ex qua talia membra solent generari, recitant Avicenna & Albertus, ut patebit in textu inferius.

Hic ponit mirabilem eventum de Herma-phroditis; & dicit Albertus de Hermaphrodi-to, qui utrumque membrum habuit, & potuit agere & pati, non quodammodo in se ipsum sed respectu alterius: & hoc provenit ex eo, quod materia fuit tanta, quod virile membra fieri potuit. Et membrum virile est semper supe-rius, & fæmineum inferius. Sed dices, quare natura non producit duo membra virilia, & duo fæmina? Ratio est quia natura de contingentibus facit quod melius est sic ordinari, quia alterum semper superflueret si ficeret duo vi-tilia, quia quicquid unum ficeret, hoc etiam alterum. Præterea sâpe accidit, quod generatur gallina, que habet membrum in-dispe-

dispositum ad coitum, ita parvum sicut gal-
bus, & illud provenit ex defectu materiae. Item
si contingat quod generatur fæmella sine appa-
rentia membris muliebris, tunc pellicula est su-
praposita, quam oportet removeri. Nota quod
si Hermaphrodita magis appetat in specie vi-
ri, sic tenebit in tali specie. Si autem in specie
fæmelle, tunc iterum se sic tenebit. Et non
licet sibi ambo opera exercere secundum præ-
cepta legis.

Et nota secundum Avicennam, si semen ca-
dit in latere sinistro matricis, generatur fœ-
mella, si in dextro, generatur masculus: sed
in medio Hermaphrodita, participans natu-
ram utriusque scilicet masculi & fœmellæ. Et
à viro tanquam digniori recipit speciem secun-
dum naturam, licet hæ naturæ fiant in ipso.
Recitat enim Albertus quod sicut quædam ta-
lia monstrosa corpora contingunt, sic etiam
spiritualia. Dicit enim de duobus gemellis,
quorum unus habuit in dextro latere virtu-
tem, ut ubicunque portabatur à parte illius
lateris, aperiebantur omnes seræ & clausæ.
Et alius habuit virtutem in sinistro, quod u-
bicunque portabatur erant clausæ quæ prius
fuerant aperæ. Et loquor de apertione &
clausura serarum in ostiis domorum. Et cau-
sa hujus non provenit ex materia, sed ex specia-
li constellazione coeli, non solum ex constella-
tione speciali, sed etiam ex speciali materiae
dispositione ad tales effectum, quia actus acti-
vorum sunt in materia bene predisposita, vel

iii.

in paciente disposito, ut dicitur secundo de anima.

Hic auctor ponit unum notabile, ut satis patet in textu. Nota, in latere dextro est major calor quam in sinistro. Cor enim jacet in sinistro, & insinuit calorem in dextrum. Et ideo in dextra generantur masculi, gratia caloris, & ideo dextra pars corporis est fortior & vigorosior quam sinistra. Unde a dextra fit motus, secundo de cœlo. Unde dexter pes est modice major sinistro. Similiter de manu dextra, & sic de aliis. Alio modo patet, quomodo fiat generatio duorum ramificatorum in dorso. Quia quandoque contingit quod semen recipitur in duabus cellulis matricis, & tunc potest continere quod pellicula dividens cellulas, corruptatur, & tunc conjungunt illa duo semina in vicem dorso, & habent distincta capita, & distinctas animas, & debent baptizari pro duabus hominibus. Nota, quod virtus caelestis mirabiliter operatur, & occulte in inferioribus. Unde possibile est de duobus gemellis, quia virtus caelestis resipicit gemellum in latere dextro, secundum talē virtutē, secundum quam insinuit sibi virtus aperiendi seras sine contacitu, quia ista pars dextri lateris forte alterat aerem, & ille alterat seram, usque ad apertōrem. Et qui sic se habent, s̄pē sunt fīres, quia seras possunt aperire. Nota, diversitatis est hæc causa, quia secundum quod virtus caelestis inventit materiam dispositam, sic operatur illam.

Et nullus credat, quod quedam dicta sunt ficta,

facta, quia id simile contingit videri in lapidibus quibusdam, in quos specialis constellatio agens imprimit speciem & formam hominis vel alterius speciei, secundum exigentiam agentis, sicut visum est saepe quando lapides dividuntur, quod fit ex constellatione speciali. Et non est mirum in gemellis, cum etiam in quibusdam aliis accidit, ubi est possibile invenire: & omnes modi speciales in monstris possunt reduci ad duos modos principales, scilicet propter inobedientiam vel insufficienciam materie, secundum Avicennam in secundo Metaphysicorum, & Aristoteli tertio Meteorum, & per inobedientiam intelligo indispositionem, quando materia non est bene disposita, ideo non obedit agenti, & per sufficientiam intelligo diminutionem vel impedimentum ex parte matricis.

Hic auctor respondet tacita questioni dicente.
Diceret ergo aliquis, haec sunt facta que ponuntur hic, & ideo non credantur.

Nota quod haec possunt fieri, mediante enim virtute cœlesti in lapidibus multiplex est virtus, unde Albertus recitat, quod in Colonia in quadam fenestra videt quandam lapidem habentem speciem regis, & tunc debet nasci magnus rex, unde in multis lapidibus vultus humanus figuratur, & per illos lapides sunt diverse medicinae. Unde si quis Sole eceunte in piscibus insculperet speciem pisces in lapide, ille posset convocare omnes pisces in aqua, hoc est, tempore determinato. Unde Hali in Centiloquio.